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Abstrakt

Cílem diplomové práce je vytvořit ekonometrický model analyzující ceny bytů na českém trhu a
specifikovat modely, které hrubě vysvětlují pohyb cen bytů v ČR z makroekonomického hlediska.
K vytvoření vhodných modelů byl využit program Gretl. Metody zvolená k analýze jsou modely OLS
a ARIMA model časových řad. Pomocí jednoduché lineární regresní analýzy byly vytvořeny modely
popisující významnost či nevýznamnost proměnných stejně jako váhu významnosti a vypovídající
schopnost modelu. U ARMA modelu se v první řadě vytvořil unit root test neboli test stacionarity
(ADF test). Následně se testovaly ARIMA modely. Nejvhodnější modely byly vybrány jako finální
výstup práce. Dostupná data se čerpala hlavně z databáze z Českého statistické úřadu (ČSÚ) a
databáze České Národní Banky (ČNB), ARAD.
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Abstract

The aim of the diploma thesis is to create an econometric model analyzing housing prices in the
Czech market and to specify models that roughly explain the movement of housing prices in the
Czech Republic from a macroeconomic point of view. The Gretl program was used to create suitable
models. The methods chosen for the analysis are the OLS models and the ARIMA time series model.
Using a simple linear regression analysis, models describing the significance or insignificance of
variables as well as the weight of significance and the telling ability of the model were created. The
ARMA model primarily developed a unit root test or stationarity test (ADF test). Subsequently,
ARIMA models were tested. The most suitable models were selected as the final output of the work.
The available data were drawn mainly from the database from the Czech Statistical Office (CSO)
and the Czech National Bank (CNB) ARAD database.
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ÚVOD

Trh nemovitostí je dnes velmi živě diskutované téma nejen v České republice, ale i po celém světě.
I proto je toto téma velmi oblíbené mezi ekonomy po celém světě. Realitní trh je na českém trhu
vnímán jako velmi lukrativní investiční nástroj. Vlastnictví bytu je v ČR stále vnímáno jako bezpečné
a jisté uložení finančních prostředků. Tato skutečnost je částečně daná již historicky zavedením
socialistické bytové politiky. Na základě této transformace začaly vznikat podnikové a družstevní
výstavby a po převratu v roce 1989 začal proces privatizace. Od roku 2007 dochází k silné akceleraci
cen nemovitostí v ČR, a to i přes světovou finanční krizi.

Ekonometrie patří mezi velmi zajímavé, ač relativně mladé vědní obory. Ekonometrie je založena
na vývoji statistických metod pro odhad ekonomických vztahů, testování ekonomických teorií a
vyhodnocování. Nejběžnější aplikací ekonometrie je předpovídání různých makroekonomických a
mikroekonomických proměnných, jako jsou např. úrokové sazby, míry inflace a hrubý domácí
produkt. Při ekonometrickém modelování je vzhledem ke komplexitě běžné využívat počítačové
softwary jako jsou např. EViews, SPSS, XLSTAT a mnoho jiných. Pro potřeby diplomové práce byl
zvolen software Gretl. Klíčovým předpokladem ekonometrického modelování je věrohodný datový
zdroj bez zkreslených a zmanipulovaných dat. Klíčové zdroje dat pro diplomovou práci jsou národní
databáze ČSÚ, ARAD a evropský EUROSTAT. Stěžením může však být obtížné získání dat,
neexistence všech potřebných dat v databázích či zpožděná data.

Cílem práce je vytvoření ekonometrického modelu vysvětlující ceny bytů v České republice.
K tomuto cíli lze dojít po splnění následujících dílčích cílů:

• sběr dat z národních databází,
• definování klíčových proměnných,

• analýza dat,
• sestavení modelu,

• zhodnocení výstupů.

Práce je rozdělena do pěti hlavních částí. První kapitola se zabývá vybranými determinanty trhu
nemovitostí v České republice. Vybrané proměnné jsou kategorizovány do poptávkové a nabídkové
části. Jednotlivé determinanty jsou zanalyzované a graficky doplněné.

Kapitola 2 s názvem „Determinanty“ má za úkol popsat determinanty nabídkové a poptávkové vlivy
na ceny nemovitostí v ČR. Pro vhodnější porovnání a zbavení se změny struktury byla majorita
determinantů přepočítaná na index porovnávající hodnotu s předešlým obdobím. Tato kapitola má
také za úkol vysvětlit zkratky použité v modelování za pomocí softwaru Gretl.

Následující kapitola (3. kapitola) nazvaná „Konstrukce modelu“ popisuje charakteristiky časové řady
a metodologie zvolené k modelování cen nemovitostí. Identifikuje a vysvětluje jednoduchý lineární
regresní model a v neposlední řadě popisuje ARMA model podle Box-Jenkins metodologie

V kapitole 4 jsou pomocí softwaru Gretl na základě ekonometrického modelování odhadnuty
modely popisující ceny bytů v České republice pro období od roku 2009 do roku 2018. Pro
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konstrukci byly použity jednoduchá lineární regrese a ARMA model a následně obě varianty
ekonometricky verifikované za pomocí patřičných testů. Metoda komparace ekonometrických
modelů a hypotéz je nedílnou součástí této kapitoly. Stejně tak jako komparace p-hodnot se
zvolenou hladinou významností 𝛼. Při konstrukci jednoduché lineární regrese je aplikována metoda
pokus-omyl pro výběr potenciálních adekvátních vysvětlujících proměnných.

Cíl 5. kapitoly je zhodnocení vytvořených modelů. Porovnání obou modelů a také návrhy na zlepšení
modelů. Po této kapitole následuje kapitola Závěr, Seznam použité literatury, Seznam grafů,
Seznam tabulek, seznam obrázků a Přílohy.
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1 TRH NEMOVITOSTÍ V ČESKÉ REPUBLICE

V této kapitole se budeme zabývat vývojem vybraných determinantů na trhu nemovitostí v České
republice. Fundamentální faktory ovlivňující ceny nemovitostí v ČR můžeme rozdělit na
determinanty poptávky a determinanty nabídky. Vybrané determinanty budou posléze sloužit
v praktické části k vytvoření vhodného ekonometrického modelu pro stanovení cen nemovitostí
v ČR.

1.1 Determinanty poptávky

Mezi hlavní determinanty poptávky patří příjem domácností, který se skládá primárně z příjmů ze
zaměstnání (dále pak příjmy z pronájmu atp.). Tyto faktory ovlivňují celkové úspory i bohatství
domácností, dostupnost hypotečních úvěrů a rizikovost splácení hypotečních úvěrů. Mezi další
faktory, které mohou ovlivnit poptávku po nemovitostech, můžeme zařadit míru nezaměstnanosti,
míra ekonomické aktivity, demografické faktory a další. (Hlaváček a Komárek 2009)

1.1.1 Příjem domácností

Mezi nejdůležitější faktor ovlivňující poptávku můžeme řadit příjem domácností. Nejběžnějším
forma příjmů jsou měsíční příjem ze zaměstnání (příjmy ze závislé činnosti, příjmy z podnikání a jiné
samostatně výdělečné činnosti). Dalšími zdroji příjmů domácností mohou být dávky státní podpory,
příjmy z pronájmu nemovitostí a movitých věcí.

Graf 1: Průměrná hrubá měsíční mzda v ČR

Zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování
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Vývoj průměrné hrubé měsíční mzdy byl v období od roku 2005 do 2008 příznivý díky posílení české
ekonomiky v rámci začleněná do hospodářského prostoru EU a také silným přílivům přímých
zahraničních investic. Za tyto tři roky byl roční průměrný nárůst o téměř 7 p. b. Od roku 2009 do
roku 2013 můžeme sledovat dvě období potýkající se s recesí. První v roce 2009, kdy se Česká
republika potýkala s prudkým poklesem zahraniční poptávky a druhé období 2012 až 2013, k dy se
propadla poptávka domácí (ČNB 2019a). V tomto období byl průměrný roční nárůst hrubé měsíční
mzdy o 2,1 p. b. Od roku 2015 zažívá česká ekonomika období konjuktury. Roční nárůst průměrné
mzdy je v průměru o 5 p. b.

1.1.1.1 Zadlužení soukromého sektoru

Meziroční nárůst zadluženosti domácího soukromého nefinančního sektoru v poměru k HDP vzrostl
o více než 1 p. b. – tvořící téměř 89 % HDP ke konci roku 2018. Toto navýšení znamená nárůst o 13
p. b. za posledních 10 let. V relaci s HND tvoří míra zadluženosti téměř 96 % hrubého národního
důchodu. Česká národní banka (ČNB) vhledem k současnému vývoji celkové zadluženosti
upozorňuje na možnost výskytu strukturálního rizika, zejména za předpokladu nedostatečného
růstu HND. (ČNB 2019a)

Graf 2: Zadluženost domácností v ČR


[…]


heteroskedasticita, normalita reziduí a test specifikace modelu. Autokorelace se u regresního

modelu neprokázala podle testu Durbin-Watsona, tzn. že jsou chybové složky nesystematické.

Whiteův test potvrdil požadovanou homoskedasticitu tedy, že rezidua mají stejný konstantní

rozptyl. Test specifikace modelu byl proveden pomocí Ramsey RESET test, který potvrdil vhodnost

modelu se správnou specifikací. Poté následovalo testování normality reziduí, kde téměř všechny

testy (3 ze 4) normality prokázaly normalitu chybových složek na stanovené hladině významnosti.

Předpokladem modelu autoregresního klouzavého průměru je stacionarita proměnných. V prvním

kroku byly otestovány proměnné pomocí ADF testu neboli unit root testu (test jednotkového

kořene), který prokázal nestacionaritu u průměrné měsíční mzdy a REPO sazby. Časové řady musely

být tedy převedeny na stacionární pomocí diference, která stacionaritu zajistila. V našem případě

byla dostačující první diference. Dále následovalo modelování ARMA modelu, kdy nejvhodnější

model byl zvolen ARMA(2,2) tzn. 2. zpoždění u AR procesů a 2. zpoždění u MA procesů. Tento

model prokázal statistickou významnost u cen pozemků, počtu zhotovených nemovitostí a míry

nezaměstnanosti. V neposlední řadě byl proveden test verifikace autokorelace modelu, který je u

časových řad klíčový. Bylo provedeno grafické testování, které bylo doplněno Ljung-Box testem.

Oba testy prokázaly nepřítomnost autokorelace. Heteroskedasticita byla analyzována ARCH

testem, který nezamítl nulovou hypotézu homoskedasticity. V neposlední řadě byl proveden test

normality za pomocí Chí-kvadrátu dobré shody, který stejně jako u regresního modelu prokázal

normalitu reziduí na stanovené hladině významnosti.

Srovnání vypovídací hodnoty modelu ARMA a jednoduché lineární regrese vyšlo z hlediska

informací lépe OLS model. Regresní model je také preferovanější i kvůli omezenému počtu časových

| 42

řad a jeho frekvenci sledování. ARMA model je vhodnější pro šetření časových řad s vyšším počtem

sledování.

Návrhy na zlepšení modelu lineární regrese mohou např.:

• Volba různé délky časové řady,

• Volba jiné frekvence sledování,

• Vytvoření nového modelu s jinými determinanty,

• Přidání determinantů dle regionů.

U ARMA modelů není možné tolik zasahovat jako u OLS. Vhodnější by však byl model s vyšším

počtem sledování a delší časové řady.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem diplomové práce bylo vytvoření ekonometrického modelu popisující cenu bytů
v České republice. Jednoduchý lineární regresní model byl úspěšně vytvořen a následně i
ekonometricky verifikován. Byl vytvořen i ARMA model, který byl následně taktéž verifikován. I
přestože byly oba modely verifikovány, vhodnější model k určení ceny bytů v ČR a se zvolenými
determinanty v práci považujeme OLS model. Tento model má vyšší vypovídací hodnotu a zároveň
je méně citlivý na délku pozorování než ARMA model.

Dílčí sběr dat z národních databází byla časově náročná aktivita, která se však vyplatila. Z důvodu
potřeby stejné délky a frekvence sledování všech determinantů vzniklo optimální sledovací období
od roku 2009 do roku 2018 na kvartální bázi, i když je toto období považováno za spíše kratší a
žádanější by bylo období delší. Z důvodu vyhnutí se zkreslujících a nepřesných dat byly využity
pouze národní a nadnárodní databázové systémy, a to ARAD od ČNB, ČSÚ databáze a EUROSTAT
databáze. I přestože jsou data z těchto databází aktualizovaná se zpožděním, mohou garantovat
přesnost a kvalitu dat.

Definování klíčových proměnných bylo uchopeno v teoretické části sloužící k pochopení, jak funguje
vysvětlující proměnná, jakých hodnot nabývá, jaký byl historický vývoj a také vztah k vysvětlované
proměnné. Tyto potenciální vysvětlující proměnné byly po analýze použité při konstrukci příkladu,
na základě kterého došlo k sestavení nejvhodnějších modelů.

Pro sestavení modelů, bylo třeba v první řadě popsat časové řady a jejich charakteristiku. Práce je
věnovaná analýze determinant pomocí dvou přístupů OLS a ARMA. Tyto modely byly v praktické
části přestaveny a zformulovány. Po konstrukci byla potřeba také modely ekonometricky
verifikovat.

Zhodnocení výstupů se věnuje kapitola 5, která popisuje výsledky jednotlivých přístupů. Model OLS
vysvětluje 73 % proměnlivosti cen bytů v ČR a je vysvětlen zejména měsíční průměrnou mzdou a
REPO sazbou. Vliv také pozorujeme u počtu zhotovených bytů a míry nezaměstnanosti. U ARMA
modelu se prokázaly statisticky významné proměnné ceny pozemků, počet zhotovených
nemovitostí a míra nezaměstnanosti. Oba modely tedy indikují významnost dvou vysvětlujících
proměnných.

Všechny dílčí cíle byly naplněny, a tudíž lze konstatovat, že celkový cíl práce byl splněn. Kromě
zadaných cílů, práce také popisuje návrhy na zlepšení modelu. Konkrétně se jedná o zvolení jiné
délky pozorování, a to zejména při využití ARMA modelu. Stejné pravidlo platí i při jiné frekvenci
sledování, tzn. přesnější by byly namísto kvartálních dat, data měsíční. Dalším návrhem je
konstrukce nového modelu s jinými determinanty. Model pracuje převážně z makroekonomickými
daty, tudíž lze sestavit model s jinými determinanty jako např. region, vlastnictví, počet pokojů,
přítomnost lodžie atp.
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