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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ekonomické modelování cen nemovitostí v České republice
Jméno autora: Thi Yen Nguyenová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut ekonomických studií/MÚVS
Vedoucí práce: Doc. Ing. David Vaněček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: MÚVS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jde o náročnější interdisciplinární téma kombinující znalosti z oboru oceňování, statistiky, modelování a ekonomie.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka byla aktivní, komunikovala se svým vedoucím práce prostřednictvím Whatsup, Teams, mail.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Po odborné stránce je předkládaná diplomová práce na dobé úrovni. Autorka dobře využila znalostí získaných odbornou
literaturou a studiem na MÚVS. Úskalím práce je, že je čistě teoretická, ne zcela dobře interpretované modely a obtížněji
použitelná v praxi.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková stránka je na standardní úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autorka pracuje s poměrně dostatečným souborem zdrojů k danému tématu i se základní dostupnou odbornou
literaturou. Zdroje jsou správně citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Tématem diplomové práce bylo ekonometrické modelování cen BJ v ČR. Autorka se snažila o určitou makroekomickou analýzu
ve vazbě na trh s bytovými jednotkami v ČR. Struktura práce má logický sled a začíná právě výběrem možných vhodných
determinantů, které mohou ceny ovlivňovat. Správně je to rozděleno na determinanty na straně poptávky a nabídky. Hlavním
zdrojem informací byla databáze Českého statistického úřadu a České národní banky.

Práce pokračuje návrhem samotných modelů. V této části autorka prokazuje dobrý přehled a orientaci v nástrojích
statistického modelování. Analýzu opřela o modely OLS a ARIMA. Vytvořila návrhy vlastních modelů na základě, kterých usuzuje
na významnost jednotlivých parametrů při jejich změně. Na základě těchto modelů by tedy mělo jít odhadovat při změně
parametrů jak to ovlivní ceny BJ.

Autorka neměla žádné praktické ani moc teoretické zkušenosti z oblasti oceňování. To se projevuje při interpretaci jednotlivých
modelů. Z hlediska statistického modelování je to správně, ale již chybí přesah do praxe a schopnost interpretace významu. To
považuji za největší slabinu předkládané diplomové práce.

Otázka
Navrhované modely vycházejí z makroekomických ukazatelů. Ovšem výše některých parametrů ceny stavebních pozemků,
tempo růstu cen a celá řada dalších bude v např. Praze jiná než v Broumově.
Nešlo by v navrhovaných modelech zohlednit rozdílnost velkých měst, středních a malých? Šlo by v tomto duchu uvažovat i
o dalších korekcích navrhovaných modelů? Je možné navržené modely použít v praxi?

Předloženou diplomovou práci i přes uvedené výhrady považuji za celkově zdařilou a splňující všechny požadavky kladené na
tento druh práce.

Práce byla zkontrolována v systému THESES.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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